61 *Opp. 2. cont. concl. D. Th. in 3. d. 6. q. 2. a. 3. in corp.*
 & ad 5. apertè docentem, Personam Christi *non esse simpli-*
citer compositam quantum ad perfectam compositionis rationem.
Præt. 1. p. q. 3. a. 8. ait, Deum in nullius rei compositionem
 posse venire: quod non staret, si Christus esset persona com-
 posita. *Ad 1. R.* loqui ibi S. D. de compositione secundum
 leges quas exigit in creatis, non autem excludere essentialia
 compositionis ut sic, seu veram unionem plurium distincto-
 rum in aliquo esse. *Ad 2. R.* repugnare quidem, venire
 Deum in compositionem alterius *sicut principium formale,*
aut materiale, ut S.D. ait ibidem; secùs per modum termi-
 ni, aut actùs trahentis ad suum esse aliud extreum. *Videsis*
dicta t. 1. N. 200.

62 *Opp. 3.* Omne compositum, cùm sit totum, con-
 stat ex partibus, quarum singulis est perfectius, & quæ si-
 mul sumptæ, de ipso verè prædicantur; sed Verbo, & divi-
 nitati repugnat ratio partis, ob impræscindibilem hujus im-
 perfectionem incompletionis, & subordinationis; & Christus
 non est Verbo, aut Divinitate perfectior, nec huma-
 nitas, & divinitas, simul sumptæ, prædicantur verè de Christo,
 hæc enim propositio, *Christus est humanitas, & divinitas,*
 damnatur inter errores Joannis Hûs sess. 15. C. Constan-
 tiensis: ergo. *N. maj.* Ad rationem enim compositi verè, &
 realiter talis, nō requiritur quod sit totum, sed sufficit quod
 sit unum ex multis, realiter distinctis, & unitis, habentibus
 rationem extremi. In illa igitur ineffabili compositione Per-

ionæ Christi, nec compositum est totum, nisi negativè, quatenus scilicet, non est partiale, aut incompletum; nec extrema componentia sunt partes; nec compositum est singulis componentibus perfectius, aut majus; quia alterum ex his est infinitum, eminenter continens totam perfectionem alterius: qua de causa totum universum cum Deo, non est perfectius aut majus, ne extensivè quidem, Deo solò, ut diximus tom. I. à N. 150.

63 Nota autem, quod dum PP. usurpant propositionem illam à C. Constant. proscriptam, loquuntur in sensu causali, & contra Eutychianos, confundentes naturas in Christo. Vide omnino M. Medinam hìc a. 4. Nec omittendum est, Joannem Uvicleph. & Joann. Hùs docuisse, Christum esse naturam divinam, & humanam divisim, & in hoc sensu fuit damnata propositio illa à C. Const. ut author est Thom. Uvald. t. I. l. I. a. 3. c. 24. *Nihilominus* propositio illa falsa est absolutè, quia Christus nō solùm includit divinitatem, & humanitatem, sed etiam subsistentiam, quæ excluditur in illa propositione, propter sensum formalem quem faciunt prædicta illa abstracta *humanitas*, & *divinitas*; unde neque idempicè est vera. Si autem ex parte prædicati importetur subsistentia, erit vera formaliter; unde vel in utroque sensu est vera, vel in neutro, quidquid Cippullus cum alliis dicat.

64 Opp. 4. Prædicatum de se natum convenire naturæ & supposito, si repugnet supposito, non dicitur absolutè de Christo, juxta regulam D. Th. communiter receptam; & propterea negamus, *Christum esse factum*, *esse creaturam*, *incipere esse*, & similia; sed *esse compositum*, est prædicatum hujusmodi: ergo. *Præt.* Quidquid dicitur absolutè de Christo, potest etiam absolute dici de Deo, ob communicationem idiomatum: ergo, & Verbum divinum eslet persona composita, quod est hereticum. Tandem. Hæc conseq. est bona. *Verbum divinum est Christus*; *Christus est persona composita*: ergo *Verbum divinum est persona composita*; sed consequens est hereticum: ergo aliqua ex præmissis est falsa; non major, quæ est catholica: ergo minor, quæ est nostra

con-

concl. Ad 1. R. sensum illius regulæ esse, quod prædicatum de se natum convenire naturæ, & supposito ratione subsistentiæ quâ constituitur, si repugnet supposito, non dicitur absolutè de Christo. Compositio autem non est prædicatum natum convenire supposito ratione subsistentiæ, (quæ semper est simplex,) sed tantum convenire potest supposito ratione naturæ humanæ, realiter distinctæ à subsistentia, per quam completur. Creari autem, fieri, incipere, & id genus, ex se convenire possunt supposito ratione subsistentiæ.

65 Ad 2. R. majorem esse veram, quando id quod dicitur absolutè de Christo, non determinat, ex modo significandi, Christum ad stādum pro toto composito ex humanitate, & divinitate, cuiusmodi sunt *esse passum, mortuum, & similia*: secūs si determinet ipsum ad standum pro toto composito, cuiusmodi sunt, *esse compositum, & collocari in prædicamentum*. Ad ult. N. maj: variatur enim appellatio, vel quasi appellatio, seu applicatio termini; nam significatum formale adæquatum hujus termini *Persona Christi*, est *Verbum ut subsistens in duabus naturis*; formale autem significatum hujus, *Persona Verbi*, est *personalitas ut subsistens in natura Divina*. Ly autem *compositum* in minori applicat compositionem supra significatum formale adæquatum *personæ Christi*, in consequenti verò, supra significatum formale *persona Verbi*.

66 Pro facili solut. aliorum argum. nota 1. compositum distingui realiter à quolibet componentium, tanquam includens ab inclusō, non tanquam rem à re. Et ideo Persona Christi ut composita, distinguitur à persona Verbi ut sic, quia includit humanitatem, quam non includit Persona Verbi ut sic. Secundò. Quod dūm D. Th. hic probat compositionem personæ Christi, quia est in illo alia, & alia ratio subsistendi; non intendit, quod diversæ rationes subsistendi sint extrema illius compositionis; sed ex illis infert distinctionem naturum in quibus Verbum subsistit, & quæ sunt extrema compositionis; ac si ita argueret: *Ubi est alia & alia ratio subsistendi, sunt diversæ naturæ subsistentes; & consequenter ex illis in eodem supposito, realis compositio resultat.*

Tandem, quod dum ibidem ait, quod persona Christi secundum rationem personae vel hypostasis est composita; non sumit ly rationem pro quidditate aut essentia, sed pro officio aut ministerio personae in terminando. Vide J. à S.Th.

DUBIUM II.

*Quinam sit terminus formalis unionis
hypostaticæ?*

67 **U**nus hypostatica tripliciter sumi potest, nempe, & activè pro unitione seu actione uniente extrema, & passivè pro ipsa conjunctione extremorum, tandem relativè pro relatione inter extrema unita resultante. De illa secundò modò accepta differit S. D. a.6. diffiniens contra Nestorianos, non esse accidentalem, & contra Eutychianos, non esse substantiam, prout *substantia* significat naturam, essentiam, seu quidditatem; sed esse substantiam, sumptà *substantia* pro hypostasi, supposito, aut persona, ut Ecclesia in CC. diffinivit. Deinde a.9. docet, illam esse maximam unionum ex parte personæ in qua duæ naturæ conjunguntur, non autem ex parte conjunctorum. De illa etiam sic accepta, tenent Illust. Herrera, Araujo, & Godoy, esse modum ab extremis distinctum; sed oppositum est dogma Thomisticum, de quo 1. Physic. ex professo. De unione verò relativè acceptâ, docet D. Th. a.7. esle aliquid creatum, cum relatio illa sit realiter in humanitate, in divinitate verò non nisi secundum rationem.

68 Dubium autē procedit de unione hypostaticâ *activè* sumptâ, & *supponit* cont. Cabreram, & Contens. illam esse actionem realiter distinctam à creatione animæ, & productione humanitatis Christi; non quidem ex parte Dei, operantis per actionem formaliter immanentem, atque adeò simplicissimam; sed ex parte terminorum, & quatenus tales actiones habent veluti rationem passionis. Et constat, Tum quia creatio animæ, & productio humanitatis, sunt actio-

actiones naturales ; unio verò hypostaticâ , supernaturalis. *Tum* quia sunt realiter separabiles , potuit enim produci humanitas , & Verbo non uniri. *Tum* quia Beatissima Deipara concurrit ut causa principalis ad productionem humanitatis , secùs ad unionem hypostaticam; ad creationem autem animæ , neutiquam.

69 Dùm autem Mag. Leo , aliique PP. oppositum insinuare videntur , solum volunt , humanitatem Christi non præcessisse tempore incarnationem : Nec plus requiritur , ut Beatissima Virgo genuerit hominem Deum , sitque verè *Deipara* , ad quod sufficit , ut ejus actio generativa (quâ univit animam corpori) terminata fuerit ad humanitatem , eodem instanti assumptam , seu hypostaticè unitam : Etenim concipi , & generari , est proprium subsistentis in humanitate ; subsistens autem in illa humanitate , erat ipse Deus ; adeòque Deus verè fuit genitus per illam generationem. *Supponit* præt. terminum *qui* , seu totalem unionis hypostaticæ , esse ipsum Christum , seu personam compositam. His supp. sit

70 Concl. *Terminus formalis seu quo unionis hypostaticæ , activè sumpta , est humanitas unita Verbo.* Sic J. à S. Th. Araujo , Godoy , aliique cont. Alvarez , Gonet , & alios. Et prob. Constitutum totale resultans ex ista actione , est Christus , seu Deus homo , id enim est , quod de novo factum est in rerum natura , scilicet , Verbum caro : ergo forma constituens hoc totale constitutum , erit terminus formalis seu *quo* talis actionis ; sed hoc solum est humanitas , non autem persona , aut unio : ergo. Prob. min. nam in hac ineffabili unione , Persona divina se habet , ut subjectum , seu ut suppositum , cui de novo advenit humanitas , ut in eo subsistat : *Sicut si homini advenirent pedes aut manus quas antè non haberet* , ut loquitur D. Th. infrà q. 17. a. 2. non autem humanitas se habet ut subjectum cui advenit divinitas : *In unione enim Dei ad animam , non trahitur Deitas ad humanam naturam , sed humana natura à Deo assumitur* , ut ait S. D. opus. 30. c. 6. cont. Græcos , & Armenos : ergo persona nequit esse forma , &c. & multò minus unio , quæ potius est applicatio formæ constituentis ad subjectum , ut resultet totum constitutum.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

71 Opp. 1. cont. 1. supp. Nam aliàs Beatissima Virgo non esset verè Mater Dei, cùm nullum concursum habuerit in unionem humanitatis ad Verbum, sed in solam productionem humanitatis: ergo. *Resp. ex D. Th. infrà q. 35. a. 4. N. sequelam.* Ad prob. nego cons. Quamvis enim Beatiß. Virgo neutiquàm unionen effecerit, Deum nihilominus verè concepit & genuit, quia verè genuit humanitatem, assumptam in eodem instanti à Verbo. Nec Christus fuit formatus & productus per solam unionem hypostaticam, ut argumentum supponere videtur; sed etiam per actionem productivam humanitatis, assumptæ à Verbo in eodem instanti productionis. Adeòque Beatiß. Virgo est verè Mater Dei, non quia sit Mater divinitatis, sed quia personæ habentis divinitatem & humanitatem est Mater secundum humanitatem, ut loquitur S. D. ibidem ad 2.

72 Ut autem instantias præcludas, nota, quòd productio humanitatis pro aliquo tempore antecedente unionem, non esset productio humanitatis Dei; productio autem humanitatis, assumptæ à Verbo in eodem conceptionis instanti, verè fuit productio humanitatis Dei. *Nota p̄t.* quòd Beatiß. Virgo produxit humanitatem per actionem generativam de se unitivam illius cum propria subsistencia; unde quamvis hęc fuerit à Deo impedita, substitutō vice illius suppositō Verbi; dicitur nihilominus ipsa verè causa concreti illius substantialis, resultatis ex humanitate & Verbo unitis, quamvis hujus unionis causa non fuerit. Recole dicta N. 69.

73 Opp. 2. cont. concl. Personalitas Verbi habet rationem actus terminantis & complementis humanitatem: ergo est terminus formalis, &c. *Prat.* Humanitatem subsistere in Deo (quod à Verbo provenit) perfectius ac principalius est, quam esse hominis, ab humanitate proveniens: ergo illud potius quam istud, est terminus formalis incarnationis. *Tandem D. Th. h̄c a. 8. docet,* quòd humanitas est terminus à quo assumptionis: ergo. *Ad 1. Dift. ant.* Habet rationem actus terminantis *suppositaliter*, & *personaliter*, C. Ter-

minantis *formaliter*, N. Hanc enim non habet actualitas, resultans in natura ex suppositante; sed actualitas illa quæ informat & constituit per modum actus primi in esse talis, ut hominem humanitas, & album ipsa albedo. Sic autem non personalitas Verbi, sed humanitas, constituit Verbum hominem, adeoque est formalis terminus actionis incarnationis.

væ.

74 Ad 2. N. cons. aliud enim est, quod subsistere in Deo, sit perfectius in esse rei, & aliud quod principalius & primariò intendatur per actionem: quemadmodum pars quantitatis est terminus augmentationis, primariò intentus, non autem pars substantię, entitativè illâ perfectior. *Ad ult.* N. conseq. vel Dist. cons. ergo humanitas non est terminus ad quem actionis unitivę, ut assumptivæ, C. ut incarnationivæ, N. Itaque actio illa unitiva est *assumptio*, & *incarnatio*, solâ ratione differens, ut explicat S. D. hic a. 8. ad 3. Cæterum directè & simpliciter, non est *assumptio*, sed *incarnatio*; quia primò & per se facit Verbum hominem, & ex consequenti assumit naturam ad esse Verbi: quemadmodum dealbatio primò & per se facit album, & ex consequenti trahit albedinem ad esse subjecti.

75 Unde sicut sola albedo est terminus formalis dealbationis, ita unus est terminus formalis directus & primarius unionis humanitatis ad Verbum; & cùm non supponatur humanitas ut ei adveniat divinitas, sed Verbum ut fiat homo, sicut explicat Scriptura; propterea dicimus, terminum formalem esse humanitatem, & sic actionem illam esse *incarnationem*, seu *humanationem*, & in connotato *assumptionem*. Et hoc modò accipiendus est Illus. Marinis dum sententias Thomist. conciliare conatur hic a. 7. cap. 1. Ut reliqua argumenta facile solvas, nota, quod terminus totalis actionis productivæ, debet esse productus; *formalis* verò, satis est quod uniatur, ut patet in generatione hominis.

DUBIUM III.

Utrum Christus Dominus mereri potuerit de condigno, aut de congruo, suam Incarnationem, seu unionem hypostaticam?

76 Consideratâ unione hypostaticâ in se, resolvit S. D. a. 10. & 11. nullam illius præcessisse causam dispositivam, aut meritoriam. Primum ostendit a. 1. *Tum* quia unio hypostaticâ fit per elevationem humanitatis ad esse personale divini Verbi, ad quod nulla requiritur dispositio, aut habitus: sicut non requiritur, ut humanitas habeat esse in proprio supposito; implicat enim, præintelligi in humanitate esse accidentale dispositionis, ante esse simpliciter, præstandum per hypostasim. *Mens* autem beati (ut instantia præcludatur) supponitur habens esse, & elevatur ad esse beatificum, seu accidentale, scilicet operari.

77 *Tum* ad 2. quia nè gratia quidem habitualis potuit esse medium disponens ad unionem hypostaticam, cùm illa fiat in sola anima; unio autem pertinet ad totam humanitatem. Facta est autem unio *per gratiam*, sumptâ gratiâ pro Dei voluntate, gratis aliquid faciente; secùs si sumatur pro gratuito Dei dono, tametsi ipsa unio fit maxima gratia. *Secundum* autem probat a. 11. Quia nec Christus illam de facto meruit, omnis siquidem Christi operatio subsecuta est incarnationem: Nec aliis quisquam homo, *Tum* quia incarnatio est principium gratiæ, quæ sub merito non cadit, cùm sit principiu[m] meriti. *Tum* propter alias rat. móx ex-pendendas. Hoc igitur supposito,

78 Concl. est neg. Et supponit 1. humanitatem Christi non potuisse mereri ejus assumptionem, cùm non præcesserit tempore, nè quoqd animam quidem, ut fide certum est cont. Originem, Photinum, & Nestorium: Nec priori ad unionem mereri potuit, cùm actiones sint suppo-

fitorum. *Supp. 2.* potuisse Christum condigne mereri incarnationem Patris, aut Spiritus S. ejus quippè meritum erat simpliciter infinitum. *Intellecta* autem concl. de operibus præcedentibus unionem, est comm. constatque ex di-
ctis, implicat enim humanitatē Christi operari ante assumptionem. *Intellecta* autem etiam de operibus Christi unionem subsequentibus, est etiam comm. cont. P. Suarez, & paucos alios. Probaturque dupli ratione D. Th. q. 29. de verit. a.6. Prima est, quia si quis posset mereri id quod jam habet, rueret ratio Augustini, quā contra Pelagianos probat, gratiam sub merito cadere non posse, quia ante gratiam nulla sunt merita nisi mala, cūm ante gratiam homo sit impius, & meritis impii, non gratia, sed pœna debetur. Rueret, inquam, hæc ratio, liquidem posset dici, quod gratiam quis meretur per opera, quæ post acceptam gratiam facit: nemo igitur mereri potest id quod jam habet: adeoque nec Christus unionem.

79 Secunda ratio procedit ex ipsa quidditate meriti, prorsus immutabili, quam sic proponit: *Nam meritum (inquit) est causa præmii, non quidem per modum finalis causæ (sic enim magis præmium est causa meriti) sed magis secundum reductionem ad causam efficientem...* Id autem quod est causa per modum efficientis, nullò modō potest esse posterius tempore eō cuius est causa; unde non potest esse, quod aliquis mereatur, quod jam habet. Quasi dicat: Nulla causa efficiens potest esse aliquō modō posterior tempore suō effectu; sed omne meritum est causa efficiens præmii: ergo nullum meritum potest esse aliquō modō posterior tempore præmiō: ergo implicat quod aliquis mereatur quod jam habet. *Nota* autem, ut evasionem præcludas, quod incarnatio est causa efficiens, non modō phystica, sed etiam moralis meritorum ejusdem: implicat ergo quod merita Christi sint causa efficiens moralis incarnationis. *Prob.* tandem concl. Datō enim quod principium effectivum meriti posset cadere sub merito; scilicet principium formale meriti, seu istud valorans; aliás posset meritum se ipsum mereri, forma enim valorans meritum, est ipsa quidditas meriti; sed incarnatio est forma

valorans omnia Christi merita : ergo.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

80 Opp. i. illud Psalm. 44. *Dilexisti iustitiam, & odisti iniquitatem, propterea unxit te Deus oleo latitiae*, id est, *Divinitatis*, juxta Nazian. Aug. aliosque PP. ergo unctionem humanitatis per divinitatem, promeruit Christus per amorem iustitiae, & peccati odium. *Præt. Apocalyp. 5. Agnus qui occisus est, dicitur dignus accipere virtutem, & divinitatem*, utique in præmium exceptæ mortis: ergo. *Ad 1, R.* quod ly propterea non meritoriam, sed finalem causam denotat, juxta laudatos PP. Sensus ergo non est, *quia dilexisti iustitiam, &c.* ideo unxit te Deus, &c. sed: ut diligeres iustitiam, &c. propterea unxit te Deus, &c. Hieron. autem, & alii PP. volentes, quod ly propterea significet causam meritoriam, afferunt, per ly oleo latitiae, non intelligi divinitatem, sed gloriæ corporis, exaltationem nominis, & id genus alia, quæ Christus sibi promeruit. *Ad 2. R.* ly accipere divinitatem, non significare divinitatis acquisitionem, sed manifestationem, & ostensionem, quam beatus ille Cætus Agno occiso optabat, ut posteriores gloriæ abjectionem anteriorem compensarent, & qui se humiliaverat, exaltaretur, ut exponit Hieron.

81 Opp. 2. Causa efficiens potest esse posterior tempore suo effectu: ergo corruit rat. D. Th. Prob. ant. Incarnatione Verbi ut posita in executione, fuit posterior tempore gratiæ, & meritô antiquorum PP. sed incarnatione Verbi ut posita in executione, fuit causa meritoria adeoque efficiens gratiæ, & meriti antiquorum PP. ergo. N. ant. Ad prob. omissis variis solut. R. cum Medina, Alvarez, J. à S. Th. Araujo, Marinis, Labat, aliisque, Dist. maj. Fuit posterior gratiæ & meritô antiquorum PP. quoad talis gratiæ collationem, C. quoad illius consummationem, N. & dist. min. Fuit causa meritoria & efficiens gratiæ PP. quoad illius collationem, N. quoad consummationem, C. & N. conf. Itaque gratia non fuit collata antiquis PP. ex vi meritorum Christi ut causæ efficientis; sed solum ut causæ finalis, quatenus Deus intuitu meritorum Christi futurorum largitus est ipsis gratiam, juxta illud Rom. 10. *Finis enim legis Christi*

stus ad justitiam omni credenti. Causa autem finalis, quia causat prout in mente operantis, non requirit existentiam ut causet, secus efficiens.

82 Verum postquam unio hypostatica facta est, fuit causa gratiae antiquorum PP. in genere causae efficientis, influendo, & conservando illam, eamque reducendo ad ultimum actum, introducendo Sanctos in beatitudinem: Ideoque incarnatione postquam semel facta est, fuit causa meritoria illius gratiae, quae collata fuit PP. sub fidejussione Messiae venturi, & propter merita Christi futura. Et hinc solutae manent instantiae, quibus hanc solutionem evertere conatur M. Cippullus: Quia juxta illam optimè salvatur, Christum verè meruisse gratiam antiquorum PP. Nec verum est, quod causa efficientis moralis non requirat existentiam in re, ut causet; quantumvis moveat, & causet ut existens in apprehensione: Alias rueret principium illud D. Th. *quod est causa per modum efficientis, nullò modo potest esse posterius tempore eō, cuius est causa.* Loquitur enim de omni causa efficienti, etiam morali, seu meritoria, alias non probaret intentum, nimis, esse impossibile quod aliquis mereatur, quod jam habet.

83 Opp. 3. Exemplum de Rege dante militi arma in stipendium futuri laboris, quod meriturus est ipsam arma: *Quod exemplum, inquit Suarez, licet multis viis vitetur à contrariis, nunquam tamen plenè satisfaciunt.* R. ex D. Th. I. p. q. 23. a. 5. & I. 2. q. 114. art. 5. ad 3. disp. esse evidenter, quia meritum militis, seu bonus usus armorum, non dependet efficienter ab ipsis armis mutuatis, seu anticipata donatione collatis in premium futurorum laborum; sed à virtute, & industria propria militis: undē non repugnat, quod arma prius data, propriis laboribus mereatur. Gratia autem unionis est primum principium effectivū cujuscumque meriti Christi D. & ideo non potuit esse terminus, sive effectus, aut præmium ejusdem meriti. Vide tom. 3. N. 587.

84 Ex dictis colliges I. nec potuisse Christum mereri continuationem incarnationis quoad entitatem; est enim entitativè idem cum ipsa incarnatione; cùm hæc mensu-

retrum æternitate participatâ, sitque prorsùs invariabilis, ejus quippè duratio est tota simul, simplicior, ac permanentior duratione visionis beatificæ, & Angelicâ, utpotè superiores ordinis, ut colligitur ex D. Th. infrà q. 50. a. 2. *Quia* tamen potuit absolutè Deus decernere, quòd illa existeret unicō instanti, qualiter extitit visio beatifica Pauli in raptu; posset tunc Christus mereri illius continuationem operacione eliciti in illo instanti. De facto autem neutiquam illam meruit, quia unicum fuit decretum intentivum, & executivum incarnationis quoad hujus substantiam, & continuationem, sic exigente illius naturâ, juxta quam loquendum est de divinis decretis, nisi oppositum sit revelatum. Ex quibus rectè perpenſis, facilè conciliantur plurium Thomistarum placita, in speciem opposita.

85 Sed dices: Poterat Christus mereri, nè humanitas dimitteretur à Verbo, aut nè anihilaretur: Poterat etiam mereri reunionem factam humanitati in resurrectione: Extensionem denique unionis ad omnes partes materiæ, quas per nutritionem acquirebat: ergo. *Ad 1. N. ant.* Quòd enim Deus non anihilat, aut dimittat humanitatem, nihil importat præter continuationem incarnationis in duratione, & actionem sustentantem illam: & sic non addit aliquid novum, quod cadere possit sub merito. *Ad 2. & 3. N. conseq.* Uniones enim illæ non sunt ipsa unio incarnationis simpli citer, sicut est continuatione illius; sed sunt aliquid novum assolutum ex priori unione, adeoque mereri illas potuit Christus, & de facto meruit, sicut ipsam resurrectionem: ex eo enim quòd Verbum assumpsit humanitatem in statu passibili, ex consequenti voluit partes assumere nutrimen tales, secundùm quas humanum corpus est in continuo fluxu.

86 Ex eo etiam quòd divinitas in morte non est separata à partibus, consequens erat, quòd si iterum invicem unirentur, maneret unio facta humanitati: & sic mereri talem unionem, non est mereri ipsam incarnationem, sed aliquid consecutum ad ipsam. Unde & meruit Christus continuationem reunionis, utpotè ab ista indistinctam. Vide Nazar.

J. à S. Th. & Cippulum. Et benè nota, ut instantias præcludas, quòd licet unio, ut facta in resurrectione, consequatur connaturaliter unionem, ut primò gratiæ factam; quia tamen hæc definit esse in morte, deficiente humanitate; potuit illa sub merito cadere. Et quamvis eadem fuerit unio, ut primò, & secundò facta, interrupta tamen, & discontinuata. *Nota* insuper, quòd extensio unionis hypostaticæ ad partes nutrimentales, non erat perfectè, & immediate necessaria ad continuationem unionis, sed solum remotè, & materialiter, quatenus scilicet, nutritio erat necessaria ad conservationem vitæ Christi. Unde ex quo talem extensio meruerit, minimè infertur, quòd unionis continuationem meruerit, aut mereri potuerit. Auxilia autem gratiæ per se, & immediate requiruntur ad gratiæ habitualis conservationem: unde merens illa, meretur & istam.

87 Ad pleniorum intelligentiam, iterum nota ex D. Th. in 3.d. 21. q. 1. art. 1. qq. 2. ad 5. quòd unio hypostatica facta fuit, ut esset una in actu, & duæ in potentia, & ut existente humanitate, unio Verbi cum ipsa secundum se perseveraret: humanitate verò non existente, unio Verbi maneret cum ejus partibus, cum anima scilicet, & corpore, separatis, ut contigit in triduo mortis. Quod quidem unionis hypostaticæ immutabilitatem non tollit, nec minuit, cùm hoc non ex natura unionis proveniat, sed ex defectu subjecti: sicut etiam esse animæ rationalis, de se est immutabile, & æviternum, licet aliquando communicetur corpori, & aliquando subtrahatur; quia hoc non provenit ex defectu ipsius, sed ex defectu corporis.

88 Colliges 2. non potuisse Christum mereri circumstantias per se præcedentes, aut concomitantes incarnationem; sicut enim principium meriti non potest cadere sub merito, ita neque id quod se tenet ex parte ipsius principii: quapropter nullus potest mereri circumstantias antecedentes, & concomitantes primam gratiam. Meruit tamen Christus circumstantias subsequentes, ut Pastorum, & Magorum adorationem, apparitionem stellæ, curam, & solicitudinem Sacratissimæ Virg. Beatissimi Joseph, &c.

DUBIUM IV.

*Utrum SS. Patres veteres meruerint de congruo
Verbi incarnationem, ejusque circumstantias?*

89 **S**upp. 1. cum D. Th. h̄c a. 11. antiquos PP. neutrā quādā mereri potuisse de condigno Incarnationis substantiam: *Tum* quia h̄c est infinitā estimabilitatis, adeōque inaequabilis quibusvis purāe creaturāe operibus, quālibet eximiis. *Tum* quia superat unionem beatitudinis, ad quam ordinatur omne meritum tanquam ad finem, & terminum. *Tum* demū, quia est origo gratiæ, quæ sub merito cadere non potest. *Hinc* supp. 2. nec mereri potuisse PP. de condigno incarnationis circumstantias intrinsecas; istæ siquidem sunt ejusdem ordinis hypothatici cum illa, superant proinde omne meritum ex gratia habituali proveniens.

90 Extrinsecas verò incarnationis circumstantias, ut temporis, & loci, v.g. de facto condigne meruerunt PP. ut cum pluribus docet Cippull. h̄c dub. 3. & videtur sententia expressa D. Th. in 3. ad Anib. dist. 4. q. un. a. 4. dicentis: *Sancti autem PP. incarnationem meruerunt merito congrui, scilicet, se ad suscipiendum tantum beneficium preparando, & non merito condigni; quia non eam per meritum hoc modò debitam sibi fecerunt: quamvis sic potuerunt mereri ejus ACCELERATIONEM: Deus enim disposuerat, ut eorum precibus, & meritis fieret acceleratio.* Quibus loquitur de facto, quidquid dicit Gonet, omittens ultima verba. Constat insuper, quia hujusmodi circumstantiæ, quā tales, non sunt infinitā estimabilitatis, nec superant Patrum merita. His suppositis,

91 Concl. est affirm. expressa D. Th. h̄c a. 11. & loeo ad Anibal. mōx laudatō. Et quoad 1.p.est comm. Thomist. cont. Scotistas, Vazquez, Raynaudum, & quosdam alios. Prob. autem rat. D. Th. Antiqui PP. instantibus precibus petebant incarnationis executionem, ut patet ex illo Isaiae

45. *Rorate Cæli desuper , & nubes pluant Justum.* Et cap. 46.
*Utinam disrumperes Cælos, & descenderes ; sed preces illæ ha-
 bebant rationem meriti de congruo respectu Incarnationis,*
*Tum quia congruum erat ut Deus amicos suos sibi obedien-
 tes exaudiret , Tum quia disponebant PP. ad recipiendum
 Christum : ergo. Atque ita factum esse, constat ex illo Psal.*
 11. *Propter miseriam inopum , & gemitum pauperum , nunc
 exurgam , dicit Dominus.* Et ex illo Isaiae 19. *Clamabunt ad
 Dominum à facie tribulantis , & emittet eis Salvatorem , & pro-
 pugnatorem , qui liberet eos.*

92 Secunda pars etiam est D.Th.com. contt Lorcam,
 & nonnullos RR. & eadem rat. constat : Nam Sancti PP.
 meruerunt Incarnationem eō modō, quō eam postulabant;
 at non postulabant eam nudē , sed cum omnibus circum-
 stantiis : ergo. Prob. min.nam quōd petierint, illam fieri ex
 tali carne , & in tali loco , constat ex illo Deut. 33. *Audi
 Domine vocem Judeæ , & ad populum suum introduceum.* Pe-
 tierunt insuper Incarnationis accelerationem, ut liquet ex
 illo Psal. 78. *Citò anticipent nos misericordia tua.* Et Dan. 9.
 ubi apertè dicitur abbreviatum fuisse tempus Messiæ , ob
 Danielis preces. *Ubi nota nomine accelerationis , non in-
 telligi quōd Christus venerit ob merita PP. ante tempus ab
 æterno prædiffinitum: id enim immutabilitati divine repug-
 nat ; sed quōd Deus , qui licet ante prævisa PP. merita de-
 creverit Incarnationem cum omnibus circumstantiis loci , &
 temporis, in executione tamen ab æterno efficaciter decre-
 verit Incarnationem exequendam tali tempore , non modō
 propter beneplacitum suæ voluntatis, sed etiam secundario
 ob merita Patrum prævisa.*

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

53 Opp.1. cont.2. p.2. præsuppositi: Acceleratio, seu
 circumstantia temporis Incarnationis, per se pertinet ad in-
 carnationis substantiam; pertinet siquidem per se ad individua-
 tionem humanitatis Christi , sicut,& cuiuslibet rei crea-
 tæ : ergo. Pertinet insuper ad bonum commune totius na-
 turæ , quod utique nullus præter illum qui caput est om-
 nium,

nium , mereri potest de condigno , ut author est D. Th. in 3. d. 18. q. 1. a.6. qq. 2. ergo. *Præt.* Beatitudo æterna est præmium condignum meriti Patrum , sicut & nostri : ergo PP. ulterius præmium non meruerunt de condigno , adeoque nec circumstantias temporis & loci Dominicæ Incarnationis ; sicut nec Justi novi Testamenti. *Demum :* Quia nullum apparet in Script. pactum seu promissio Dei , dandi tale præmium , quod sanè ad præmium condignum defideratur : ergo.

94. *Resp. ad 1. N. ant. & prob.* Substantia enim est omnino indepedens à tempore , non modò quoad suam entitatem absoluè sumptam , sed etiam ut individuam , ut nunc ex Philosophia supponimus. *Ad 2. R.* Patres non meruisse Incarnationis accelerationem , secundum quod erat commune omnium bonum , seu secundum quod inde redundabant plura bona illis. Ad formam ergo Dist. maj. Pertinet ad bonum commune , si accipiatur secundum se , C. Quatenus erat præmium meriti PP. N. *Ad 3. N. cons.* Eadem quippe merito correspondere possunt diversa præmia digna , modò ordinata sint , & unum ad aliud conducat , ut patet in gratiæ & charitatis augmento , quod est præmium dignum meriti , quod condigne vitam meremur æternam. Acceleratio autem conducebat ad beatitudinem citius à PP. habendam , sicut & loci circumstantia , ad majorem eorum gloriam. Nos autem ad beatitudinis afferationem , præfatis circumstantiis non indigemus , cùm Incarnatio jam sit facta. *Ad ult. Resp.* tale pactum facile colligi ex illis Script. locis , quibus docemur , disposuisse Deum , quod pæcibus PP. acceleraretur incarnatio , atque nasceretur Christus in Bethleem.

95. *Opp. 2. cont. 1. p. concl.* Principium meriti non cadit sub merito ; sed incarnatio est principium omnis meriti veterū PP: ergo. *Præt.* Res superioris ordinis nequit cadere sub merito , adhuc de cōgruo , respectu actus inferioris ordinis , ideoque nihil ordinis naturæ mereri potest , vel de congruo , quidquam ordinis gratiæ ; sed Incarnatio est superioris ordinis ad omnes actus Sanctorum PP. utpotè illa est ordinis hypostatici , isti verò , gratiæ : ergo. *Tandem :* Inter-

meritum de congruo , & præmium , aliqua saltēm proportio esse debet ; at nulla proportio esse potest inter opera PP. & incarnationem , ut potè illa finiti sunt valoris , hæc vero infinitæ æstimabilitatis : ergo .

96 Ad 1. patet solnt. ex dictis suprà à N. 81. Juxta quæ, Dist. mai. sub ea ratione , quâ est principium meriti, C. sub alia, N. & Dist. min. Incarnatio fuit principium omnis meriti Patrum , ut à Deo prævisa, & intenta, C. ut executa, N. Itaque Christus D. non fuit causa moralis efficiens gratiæ , & meriti Patrum , sed finalis , ut ibi dictum est : Quam solut: multis confirmat ex D. Th. M. Labat hîc dub. 5. s. 5. sed maximè , quia infrà q. 61. a. 3. contra necessitatem Sacramentorum , sic primò objicit : Per Sacra menta Passio Christi hominibus applicatur , & sic passio Christi comparatur ad Sacra menta sicut causa ad effectum; sed effectus non præcedit causam: ergo Sacra menta non debuerunt esse ante Christi adventum. Cui respondet : Quod passio Christi est causa finalis veterum Sacramentorum . . . causa autem finalis non præcedit tempore , sed solum in intentione agentis; & idè non est inconveniens , aliqua Sacra menta fuisse ante Christi passionem. Si autem passio Christi esset etiam causa efficiens meritoria veterum Sacramentorum , & gratiæ , per illam Patribus collatæ ; argumentum maneret insolutum , ut patet , nam solutio solum loquitur de causa finali. Censet ergo D. Th. quod causa efficiens , quantumvis moralis , præcedere debet tempore suum effectum. Sanè dum conferebatur gratia antiquis PP. in actu exercito , non erat causalitas effectiva meritoria Christi in actu exercito , nec in se , nec in virtute aliqua relicta , cum Christus nondum extiterit.

97 Sed dices 1. D. Th. hîc a. 11. negat meruisse veteres PP. de condigno incarnationem , quia ipsa incarnatio est principium meriti illorum ; sed hæc ratio est nulla , si intelligatur de principio meriti in genere causæ finalis; finis enim cadere potest sub merito condigno , ut patet in visione beata : ergo . Secundò : Christus eodem modō fuit causa meriti PP. ac nostri ; sed nostri meriti est causa efficiens : ergo . Tandem: Causa finalis non videtur sufficiens , ut constituantur

Christum antiquorum PP. Redemptorem: ergo eatenus eos suâ morte redemit , quatenus ipsis gratiam , & peccati remissionem , efficienter meruit.

98 Ad 1. inst. R.D.Th. ostendere ibi tribus rationibus, purum hominem non posse condigne mereri Incarnationem; quarum 1.& 3. indifferenter convincunt de omni homine , in quacumque lege constitutô. Secunda verò (quæ est objecta) probat de illis solùm , quibus data est gratia ex meritis Christi in genere causæ efficientis. Potest nihilominus omnibus indifferenter aptari, sic efformata : Principium meriti in toto genere humano, non potest cadere sub meritum condignum puri hominis ; sed Incarnatio est hujusmodi , vel quantum ad omnia (ut in Justis novæ legis) vel quantum ad aliquid, scilicet in intentione, & in genere causæ finalis; ut in Patribus antiquæ legis : ergo. Ad 2. N. maj. Ad 3. R. ex dictis suprà, quod licet Christus antequam existeret , eslet dumtaxat causa finalis gratiæ, & meritorum Patrum ; nihilominus post suum adventum, fuit causa efficien- ter influens in talis gratiæ conservationem , & illius reductionem in actum ultimum, seu felicitatem æternam; adeoque verè fuit illorum Redemptor , atque Salvator. Ex dictis appetet, quām immerito, & audacter traducatur à quibusdam doctrina solutionis nostræ , ut jam appositè notavit D. Godoy disp. 13. num. 52.

99 Ad 2. principale, R. cum Cippullo dist. min. superioris ordinis absolutè, N. intra eundem ordinem supernaturalem, C. & N. cons. Itaque licet ordo hypostaticus , & ordo gratiæ , maximè distent entitativè ; sunt tamen absolute ejusdem ordinis supernaturalis , quia tām unio , quām gratia habitualis , præbent jus ad supernaturalē beatitudinem. Ordo autem naturalis est omnino diversus à supernaturali , & istō inferior : Unde non est eadem ratio de actu naturali bono respectu doni supernaturalis , & de actu supernaturali respectu unionis hypostaticæ. Ad ult. N. min. & prob. Proportio enim meriti congrui ad præmium , non est æqualitatis, sed habitudinis: sicut quæ versatur inter cognitionem , & objectum. Hæc autem habitudo , verè datur inter

inter actus ex gratia habituali procedentes, & unionem hypostaticam.

100 Opp.3. cont. eandem p. Beatissima Virgo Deipara non meruit de congruo Incarnationis substantiam: ergo multò minus Antiqui PP. Prob. ant. ex D.Th. h̄ic ad 3. ubi meritum, quod negat B. Virginis respectu Incarnationis, concedit ipsi respectu Maternitatis; sed respectu Maternitatis solum illi afferit meritum congrui: ergo. *Præt. SS.PP.* non postulabant Incarnationem, quam indubitanter credebat futuram, sed illius dumtaxat accelerationem; ut docet D.Th. in 3.d.4.q.3. a.1.ad 4. ergo. *Ad 1.N.ant.* Ad prob. R.S. Doctorem non facere comparationem ad meritum Maternitatis (quam solum merito congrui, quālibet eximiō, meruit) sed illius excellentissimi sanctitatis gradūs, quō disposita fuit ad Maternitatem præ omnibus; quem quidem condigne promeruit Sacratissima Virgo. *Ad 2.R. S.* Doctorem illud dixisse quasi in aliena sententia, aliam enim exemplò adjecit solutionem, quā oppositum admittit, & quam solam adhibet eidem argumento in 3. ad Anibal.ead. d.q.un. art.4. Mens ergo D.Th. est, quod dici posset ad arg. SS. PP. non petuisse Incarnationem, quam futuram credebant; sed ejus solum accelerationem: sed melius Resp. concedendo petuisse ipsam Incarnationem. Et ad arg. dicitur, &c.

101 Opp. tandem. Quia alioquin fequeretur, Veteres PP. meruisse primam gratiam, suam prædestinationem, imò gratiam, & gloriam Christi: Incarnatio enim est origo, & principium gratiae, Christus est causa prædestinationis PP. gratia demum, & gloria Christi, consequuntur ejus Incarnationem: Quod autem est causa causæ, est causa causati per ipsam; sed consequens est fallsum: ergo. *N.sequel.* Ad prob. omisssis aliis solut. videndis apud Godoy, ubi suprà n. 25. Dilt. ant. Quod est causa causæ, sub ea ratione, & statu in quo causat, est causa causati per ipsam, omitto ant. Quod est causa causæ in diverso statu ab illo in quo causat, N.ant. & cons. Incarnatio enim, non ut executa, sed solum ut prævisa, fuit principium, & causa prædestinationis, & gratiae PP. Itaque Deus intuitu futurorum meritorum Christi,

sti, prædestinavit, & dedit gratiam Patribus, qui postea per bona opera se disponendo, Incarnationem ipsius Christi ut exequendam, de congruo meruerunt. Gratia autem, & gloria Christi, non consequuntur necessariò ejus Incarnationem.

DISPUTATIO IV.

De modo unionis ex parte Personæ assumentis.

POstquam D.Th. explicit q.2. Unionis hypostaticæ seu Incarnationis essentiam, differit q. 3. & 4. de illius extremis, nimirum, de Persona assumente, & natura assumpta. Cujus doctrinam hâc, & seq. disp. comprehendemus. Sit igitur

DUBIUM I.

Utrum Verbum Divinum per se primò, & immediate terminaverit humanitatem ratione subsistentiæ absolutæ, & communis, vel potius relativæ, & personalis?

102 **S**uppositis his, quæ de subsistentia absolutâ, & relativis diximus to. 1. à N. 719. Supp. iterum 1. cum D.Th. hîc q.3. a. 1. & 2. primò, & propriissimè convenire Personæ Divinæ assumere humanitatem; naturæ autem Divinæ, solum secundariò. Ratio est, quia *assumere* importat principium, & terminum actus; dicitur enim *assumere*, quasi *ad se sumere*: persona autem Divina est propriè assumptionis principium, quia actiones sunt suppositorum: est etiam propriè terminus, quia unio facta est in persona. Natura vero divina, est quidem secundum se ipsam,

sam , assumptionis principium , quia ejus virtute assumptio facta est ; sed non est terminus assumptionis , nisi ratione personæ : adeoque secundariō solum dici potest , quod natura assumpsit naturam ad sui personam , quō etiam modō dicitur *incarnata* (juxta Athanas. & Cyrill. à S. Ansemo laudatos) quia carnem assumpsit .

103 Supp. 2. cont. Scot. & quosdam Nominales ex eodem S. Doct. a. 1. ad 2. ita proprium esse Divinæ Personæ , uniri hypotheticè alienæ naturæ , ut neutiquam id alicui personalitati creatæ aut creabili convenire possit : Quælibet enim subsistentia creata limitatur ab illa natura , cujus est terminus , & ex qua resultat , ita ut extra illam naturam non possit terminare : sicut implicant aliquod totum inveniri , & communicari extra suas partes , quia ab illis resultat , specificatur , & limitatur . Sic explicat mentem S. D. J. à S. Th. Unde semel datō , quod subsistentia creata non sit formaliter limitata ad hanc naturam , ita ut extra illam possit suum effectum comunicare , induet modum subsistentiæ infinitæ , & infinitas naturas terminare poterit , ut discurret Cajet . Et in idem pariter redit solut . M. Cipulli (quidquid ipse autumet) dum ait : solam subsistentiam irreceptam , per se subsistentem , adeoque infinitam , (qualis est sola Divina) alienam posse terminare naturam . Id , inquam , solis vocibus differt , ut liquet , à communi Thomist. doctrina , quam rejicit . Vide Marinis hīc c. unicō . Supp. demūm , fide certum esse , solam Personam Verbi incarnatam esse , adeoque solam illam terminare ut quod humanitatem Christi . His suppositis , sit

104 Concl. *Verbum Divinum terminat formaliter , per se primò , immediate , & proximè humanitatem , per solam suam proprietatem , seu subsistentiam relativam .* Est D. Th. hīc a. 1. & 2. alibique , & com. cont. Dur. ponentem in Christo duas uniones ad Verbum , alteram primariam ad subsistentiam absolutam , alteram secundariam ad Personalitatem Verbi . Quæ opinatio variis censuris inurrit à Theol. ut videre est apud Godoy in præsenti . Prob. 1. concl. ex Concilio Tolet. VI. & XI. ubi in confessione fidei dicitur : *Solus Filius sus-*

cepit humanitatem in singularitate personæ; non in unitate Divinæ naturæ, id est, in eo quod est proprium Filii, non quod commune est Trinitati. Item ex VI. Syn. act. 8. ubi dicitur: Solum Verbum esse incarnatum, quia Pater, & Spiritus S. nihil habent in Incarnatione commune, nisi benignissimam voluntatem, quâ nimis, tota Trinitas Incarnationem operata est.

105 Prob. deinde rat. *Tum* quia Verbum formaliter & immediatè terminat Divinitatem per subsistentiam relativam: ergo, & humanitatem, cùm utraque natura uniatur in Christo in eodem termino. *Tum* quia aliàs, & Pater, & Sp. S. essent incarnati, quod est hæreticum. Patet sequela: Id enim quod per se i. convenit uni Personæ, ratione aliquis attributi essentialis, & communis, necessariò convenit tribus Personis. Respondet Durandus, inde solum sequi, Patrem, quâ Deum, fuisse incarnatum, secùs quâ Patrem: Filius autem, etiam quâ Filius, incarnatus est. Sed cont. *Tum*, quia nullus Patrum aut Theologorum auctor est dicere, Patrem, quâ Deum, esse hominem, aut incarnatum: ergo temerarium est ita loqui. *Tum* quia quod convenit Patri v.g. quâ Deo, potest de illo absolutè, & sine addito enuntiari, ut patet in his propositionibus, *Pater creat*, *Pater sanctificat*: ergo & dici posset absolutè, & sine addito, *Pater est incarnatus, & homo*.

106 Ex his rejecta manet sententia Marsili, aliorumque afferentium, Verbum immediatè terminasse humanitatem ratione subsistentiæ absolutæ, non absolutè sumptæ, sed ut modificatae proprietate relativâ Filii. *Tum* quia, cùm subsistentia absoluta sit communis tribus Personis, sicut virtus creandi; non posset Filius per illam, etiam ut sibi appropriatam, & filiatione modificatam, terminare humanitatem, quin istam aliæ Personæ pariter terminarent: sicut non potest creare per virtutem creativam, etiam ut filiatione modificatam, nisi Pater, & Spiritus S. simul creent; consequens autem est hæreticum: ergo. *Tum* quia aliàs posset dici, Patrem v.g. distingui à Filio per essentiam, non absolutè sumptam, sed ut sibi appropriatam; prout sic enim est

prin-

principium generandi , secūs prout in Filio. Tandem tē queretur , quōd sicut Pater non communicat Filio paternitatem , sed solum Deitatem , quia nimirūm tota vis generandi est Deitas , Paternitas verò conditio modificans : ita Filius non communicaret humanitati propriam personalitatem , sed tantū Deitatem , cùm sola hæc foret in Filio tota vis formalis & primaria terminandi humanitatem , personalitas autem Filii , mera conditio ; sed consequens est contra fidem : ergo .

107 Ex dictis inferes , quām immeritō ausi sunt non nulli confundere cum modō rejectis opinionibus communem illam Thomistarum sententiam , afferentium , unum tantū *esse* existentiæ absolutum dari in Deo , & humanitatem Christi habere existentiam incretam , non propriam . Hæc enim sententia est expressa D. Th. sed minimè afferit , existentiam Divinam , aut aliquid absolutum , terminasse formaliter immediate humanitatem , sed mediatè solum , quatenus eadem unio , quæ immediate est ad personam , ex consequenti & mediatè est ad ipsum *esse* , sive existentiam Personæ ; eo quōd in sententia D. Th. existentia est ultimus actus ipsius suppositi , redens ipsum existens . Verbo dicam , nullus Thomistarum dixit , existentiam divinam immediate terminasse aut assumptissim humanitatem , sed assumptam à Persona , reddere existentem . Quod quidem totō cælō distare à Durandi & Marsiliī opinionibus , nemo non videt . Imò potius , ex opinione tribuente humanitati propriam existentiam , aliqua sequi videntur absurdā , in quibus urgendis non vacat immorari . Videri possunt Gonet , & Labat .

S O L V U N T U R A R G U M E N T A .

108 Opp. i. cont. i. supp. *Assumere* importat principium , & terminus actus ; sed quamvis esse terminum assumptionis , conveniat divinitati ratione personæ , esse tamē principium illius , convenit personæ ratione divinitatis : ergo , omnibus pensatis , assumere humanitatem , tamē proprium est Deitatis , quām Personæ . *Resp.* disp. esse , nam supposita , et si operentur virtute & ratione naturæ , per
mo-

modum principii quo; proprie nihilominus operantur ut quod. Natura autem divina non terminat formaliter humanitatem, sed idemptice tantum, & materialiter, quatenus scilicet, non distinguitur suppositaliter a persona, ratione sui formaliter terminante; adeoque assumere humanitatem, proprius personae divinæ, quam divinitati, convenit.

109 Opp. 2. cont. 2. supp. *Tum* quia Origenes, & Tertull. opinati sunt, plures Angelos fuisse, incarnatos, potuisse proinde eorum subsistentiam alienam terminare naturam. Imò Hieron. idem sensisse videtur in cap. 1. Aggæi, ubi postquam retulit, plures existimasse, Malachiam, Aggæum, & Joannem Bap. fuisse Angelos in assumptionis corporibus, subdit: *Non mirum, hoc de Angelis credi, cum pro salute nostra corpus humanum Filius Dei assumperit.* Præt. Terminatio alienæ naturæ non est effectus infinitus: ergo non exigit infinitam virtutem in subsistentia, illum præstante. Præt. Potest idem corpus esse divinitus in diversis locis, idem accidens in diversis subjectis, & eadem forma in diversis materiis: ergo. Tandem: *Quamvis subsistentia terminare valens de potentia ordinaria plures naturas, foret infinita, secus id potens solum de potentia absoluta: ergo.*

110 Resp. ad 1. Tertullianum inclinasse quidem in illam opinionem, sed in ea astruenda non fuisse constantem, sed valde anticipitem, ut plures observant. De Origene vero nihil curandum, potuir enim in hoc, sicut in plurimis aliis, errare. Hieron. autem, in aliena, quam refert, locutus est sententia, ut liquet ex contextu. Ad 2. Dist. ant. Non est effectus infinitus entitativè, C. In ratione effectus formaliter, N. ut autem ex effectu infinitas arguatur in causa, non sufficit finitas entitativa effectus, ut patet in termino creationis. Ad 2. R. permisso ant. disp. esse, quod adducta in ant. sunt formæ aut naturæ, habentes suam speciem & determinationem ex se ipsis, quam proinde non amittunt dum ad alia extenduntur, sed variantur solum termini sibi naturaliter, non essentialiter, præfixi: Subsistentia vero est essentialiter terminus naturæ, adeoque, si ad aliam naturam extenderetur, suam specificationem amitteret, quod planè re-

repugnat. *Ad ult.* N. ant. quia juxta communem Philosoph. doctrinam, in causa formalis, & quasi formalis (qualis est subsistentia) non valet distinctio potentiae ordinariæ, & extraordinariæ; effectus enim formalis est ipsa forma communicata ; adeoque quantumcumque à superiori causa applicetur , nihil efficiet , nisi dare se ipsam : in quo differt à causa efficiente , effectum à se distinctum producente : unde si mutetur , vel augeatur , non erit ipsa , sed alia.

111 Opp.3. cont.concl. Ex quo ratio formalis, quâ Pater generat Filium , sit quid absolutum, nempè Deitas, non sequitur quòd generare sit commune tribus Personis ; quia Deitas non est principium generationis , nisi ut modificata per Paternitatem : ergo licet ratio formalis terminandi humanitatem sit quid absolutum , hōc ipso tamen , quòd modificetur per filiationem , non sequitur , omnes tres Personas fuisse incarnates , sed solum Filium. *Præt.* Deitas communicatur Filio , non communicatâ eidem Paternitate : ergo & poterit subsistentia absoluta & communis immediate uniri humanitati, eidem non unitis Personalitatibus Patris, & Spiritus S. adeoque ruit præcipua ratio nostræ sententiæ. *Ad 1. R. disp.* esse dupl. Prima, quia generatio non supponit tres personas Trinitatis, cùm sit productio unius ; unde nequit competere tribus Personis, sed soli ingenitæ : *Terminare* autem naturam creatam , supponit tres personas, cùm sit opus ad extra ; unde si fiat per se primò ratione aliquis absoluti , erit commune Tribus Personis: non secūs ac creatio , & reliquæ actiones ad extrâ.

112 Secunda disp. est , quia generatio est actio, relatio autem nō potest esse activa; unde nequit per se primò competere Patri ratione Paternitatis, quæ solum potest esse conditio modificans Deitatem , quæ est principium quo Pater generat & producit sibi simile. Atverò terminatio naturæ non est actio , unde per se primò convenire debet ratione subsistentiæ relativæ, quæ de se habet rationem puri termini. *Ad 2. R. disp.* esse , quia inter personalitates Divinas datur opportunitas relativæ , ratione cujus communicari non possunt personæ sibi oppositæ , quamvis ei natura Divina

com-

communicetur; Atvero inter humanitatem & Personalitatem Patris, vel Spiritus S. nulla est oppositio relativa, quæ impedit, quominus unitâ & communicatâ humanitati subsistentiâ absolutâ, Personalitates Patris & Spiritus S. cum ea realiter identificatæ, ei communicentur & uniantur, mediâtè saltem, & secundariò. Aliud Durandi argumentum, quò probare nititur, subsistentiam relativam non posse creatam supplere, quia hæc importat perfectionem, secùs illa; solutum habes tom. I. N. 702. Reliqua verò, quibus excludere conatur subsistentias relatives, ex ibidem dictis à N. 719. confutata manent.

113 Opp. tandem cont. sent. Thomist. afferentium, existentiam absolutam terminasse secundariò & mediâtè humanitatem Christi, inde enim sequeretur, Patrem & Spiritum S. mediâtè pariter illam terminassè, & incarnatos esse; quod est absurdum. Prob. sequela: Deitas dicitur secundariò incarnata, quia identificatur cum Filio, qui est incarnatus, sed Pater & Sp. S. identificantur cum existentia absoluta, quam dicimus secundariò incarnatam: ergo. N. sequel. Ad prob. N. conf. ideo enim dicitur Deitas secundariò terminans humanitatem, & incarnata; quia identificatur cum termino primario immediato & formali Incarnationis, scilicet Filiò, à quo Pater & Spir. S. realiter distinguuntur: unde quamvis realiter identificantur cum essentia & existentia Dei, non possunt dici, nè secundariò & mediâtè quidem, terminare humanitatem, & incarnati; nec enim essentia, aut existentia terminat immediate, aut per se primò humanitatem.

114 Inquires: An potuerit humanitas assumi ad subsistentiam absolutam & communem tribus Personis? Ante resol. supp. cum D. Th. híc a. 3. quòd Deus in hypothesi impossibili, quòd esset sine personalitatibus, posset alienam assumere naturam, & illam constituere personam: quia tunc subsistencia absoluta, & esset infinita, & personalitas: in quo omnes convenient. An autem in hoc solo sensu loquatur S. D. in laudato articulo? Affirmant Cajet. Marinis, aliique. Alii autem negant. Hoc supp. R. communiter affirma-

mativè cont. Henricum, Capreol. Lorcum, Beccanum, & Vazquez. Et ratio est manifesta, nam subsistentia absoluta, quia infinita, habet illimitatam vim in terminando; non secùs ac relativæ: In eo autem casu (ut objectionibus occurramus) natura assumpta ad subsistentiam absolutam, non esset per hoc formaliter *persona*, cùm adhuc posset communicari tribus Personis: ex consequenti tamen redderetur *incommunicabilis*, & *Persona*, beneficî triploris subsistentiæ relativæ, cui mediate & secundariò conjuncta esset, ob identitatem subsistentiæ absolutæ cum relativis. Et sic intelligendum est id quod diximus tom. I, N. 726.

DUBIUM II.

Utrum plures Personæ Divinæ eandem possint assumere humanitatem, & eadem plures? Et an unus esset & diceretur simpliciter seu absolute homo in utraque hypothesi?

115 **S**upp. I. ut certum apud omnes, id quod docet D. Th. a. 5. nimirùm, quamlibet Personam Divinam potuisse humanitatem assumere, sicut assumpsit Filius. Cuilibet enim convenit omnipotentia, quæ est principium assumptionis, & quælibet est Persona, quæ est assumptionis terminus. Nec ulla sequeretur divinarum confusio Personarum, si incarnatō Patre, vel Sp. S. transferretur ad illos nomen filiationis temporalis; hæc enim in Christo non constituit Personam ipsius, sed consequitur nativitatem temporalem, ut ait S. D. ad I. Nec tunc Pater esset aut dici posset Filius Dei naturalis per gratiā unionis; Christus enim ut subsistens in humanitate, est Filius naturalis Dei ratione filiationis æternæ, unitæ in tempore humanitati.

116 Patre autem incarnatō, recipemus filiationem adoptivam ab eo, ut à principio filiationis naturalis, & à Spiritu S. ut à nexu communi Patris, & Filii: *Filiatio enim adoptiva est quadam participata similitudo filiationis naturalis,* *sed*

*sed sit in nobis appropriate à Patre , qui est principium natura-
lis filiationis: & per donum Spiritus S. qui est amor Patris , & Fi-
lii, secundū illud ad Gal. 4. Misit Deus Spiritum Filii sui in corda
vestra clamantem , Abba Pater , ut ait S. D. ad 2. Pater de-
mūn non diceretur tunc missus , quia non est ab alio ; dice-
retur tamen genitus nativitate temporali , quod non exclu-
deret ejus innascibilitatem , quæ nempè competit illi secun-
dum nativitatem æternam , ut D.Th. docet ad 3. Supp. 2.
ex dub. præced. posse tres divinas Personas eandem simul
terminare mediatae humanitatem ratione subsistentiæ abso-
lutæ, casu quô hæc illam immediatè terminaret. His supp.*

117 Concl. est affirm. Et quoàd 1. & 2. p. expressa D. Th. hîc a.6. & 7. & comm. cont. Scotist. & Card. de Lugo. Quoàd ad 3. verò est etiam D.Th. a.6. ad 1.& a.7.ad 2. Et quidem in prima hypothesi, est ferè com. cont. Durandum, afferentem , nec fore tunc plures homines , nec unum simpliciter; sed utrumque secundum quid, & cont. Cajet. & Me-
dinam tenentes , non fore tunc unum simpliciter hominem, sed plures. In 2. verò est comm. Thomist. quibus plures So-
cietas, & nonnulli Scotistæ subscribunt. Prob. autē concl.
quoàd 1.p. quia talis assumptio nullam involvit contradic-
tionem, ut constabìt ex solut. argum. & constat insuper rat.
D. Th. a. 6. nec enim repugnat ex parte Personarum assu-
mentium, in quibus æqualis est virtus assumendi, & compos-
sibilitas subsistendi in eadem natura, cùm de facto subsistant
in divina : neque ex parte naturæ assumptibilis , in qua est
potentia obedientialis quæ cùt æquè capax trium Personar-
um , ac unius : ergo.

118 Prob. 2.p. rat. D.Th. a.7. quia Persona Divina est
infinita tam ratione omnipotentiæ , quæ est principium
assumptionis, quam ratione personalitatis , quæ est assumptionis
terminus : ergo à nulla natura ita coarctari aut
limitari potest , quin possit alias , & alias in infinitum assu-
mere. Prob. 3.p. & quidem in prima hypothesi, ex D.Th.
a.6. ad 1.dicente: quod tunc verum esset dicere, quod tres Per-
sonæ essent unus homo, propter eandem naturam humanam. Sicut.
nunc verum est dicere , quod tres Personæ sunt unus Deus , prop-
ter

ter eandem Divinam naturam: ergo sicut nunc tres Personæ sunt unns simpliciter, & absolutè Deus, propter unam Deitatem; foret tunc unus absolutè homo, propter unam humanitatem: Corruit ergo expositio Cajet. & Medinæ. Nec obstat, quòd D. Th. extemplo subjungat, neutiquàm inde sequi, quòd essent tunc unus simpliciter. Id enim verissimum est, sed minimè præcedentibus verbis contradicit.

119 Quia ut docet. I.p.q.31. a.2. ad 4. Licet tres Personæ dicantur unum in genere neutro, non tamen dicuntur unus masculinè simpliciter, sed solùm cum addito: sicut quòd sint unus Deus, & sic simpliciter unus Deus dicuntur, licet non dicantur unus, remotò ly Deus. Eòdem modò hic docet, quòd tres Personæ, assumptâ unâ humanitate, non dicerentur unus simpliciter, sed cum addito optimè dicerentur unus homo simpliciter. Itaque dùm dicit, quòd tres Personæ non essent tunc unus simpliciter, verùm dicit, quia ly unus additur personis solitariè, & appellat super ipsas, quæ sunt tres. Quando verò ly unus additur termino substantivo significanti naturam, dùm dicitur, essent unus homo, propositio est vera, quia applicat supra naturam, seu humanitatem, quæ est una. Ideoque nunquàm docet D. Th. quòd tunc non essent unus homo simpliciter, sed solùm, quòd non essent unus simpliciter. Sic Naz. J. à S. Th. Marinis, Godoy, & alii frequenter. Vide tom. I. N. 738.

120 In secunda etiam hypothesi, traditur à D. Th. a.7. ad 2. dicente: Si Persona divina assumeret duas naturas humanas, propter unitatem suppositi, diceretur unus homo habens duas naturas humanas: sicut homo duabus indutus vestibus, non dicitur duo vestiti, sed unus vestitus duobus indumentis. Unde aperte corrigit id quod dixerat in 3.d. I.q.2. a.5. ad 2. cuius hic etiam meminit. Prob. eadem 3. p. concl. in utraque hypothesi, ex regula illa, traditâ t. I. N. 733. quòd unitatem concreti substantivi (quale est homo) sufficit, vel unitas suppositi, vel formæ, quam significat: ut autem pluraliter prædicetur, requiritur multiplicatio utriusque; sed in primo casu esset unica forma, seu natura, licet forent plura supposita; & in secundo esset unicum suppositum, licet forent plures for-